上海市教育委员会
	文件

	上海市发展和改革委员会

	上海市民政局

	上海市财政局

	上海市人力资源和社会保障局
国家税务总局上海市税务局
上海市地方金融监督管理局
上海市国有资产监督管理委员会

	沪教委规〔2020〕3号

上海市教育委员会等8部门关于全力防控疫情支持民办托幼机构平稳健康发展的通知
各区有关部门：

为深入贯彻习近平总书记关于新冠肺炎疫情防控工作重要指示精神和市委、市政府决策部署和相关要求，做好民办托幼机构的疫情防控工作，支持民办托幼机构（依法取得民办学校办学许可证的民办幼儿园和依法取得托育服务告知书的民办托育机构）平稳健康发展，根据相关法律法规和《上海市人民政府关于印发上海市全力防控疫情支持服务企业平稳健康发展若干政策措施的通知》(沪府规〔2020〕3号，以下简称“惠企28条”)等政策文件规定，经市有关部门研究决定，现就全力防控疫情、支持民办托幼机构平稳健康发展相关举措通知如下：

一、鼓励减免房屋租金。民办托幼机构租赁国有资产类经营用房和行政事业单位自有房屋办学的，在疫情防控期间减免租金。租赁集体资产经营用房的可参照执行。鼓励其他各类出租主体减免租金。对间接承租的民办托幼机构，应确保租金减免落到实处，确保其最终受益。主动减免房产或土地租金、缴纳房产税和城镇土地使用税确有困难的企业，可申请减免相应的房产税、城镇土地使用税。非营利性民办托幼机构减免房屋租金的申请由区教育行政部门牵头统一受理，协调有关部门推进落实。营利性民办托幼机构减免房屋租金按照“惠企28条”等有关规定办理。

二、加大金融支持力度。疫情防控期间，鼓励银行对符合贷款条件的民办托幼机构加大信贷投放，降低贷款利率，提高贷款效率。对于2020年1月25日以来贷款到期、受疫情影响存在暂时困难、发展前景良好的民办托幼机构，银行结合机构受疫情影响情况和经营状况，适当给予贷款展期、延期付息、免收罚息等临时性延期还本付息安排，最长可延至2020年6月30日。
三、统筹支付购买学位费用。对提供小区生学位的民办幼儿园，各区根据民办幼儿园提供学位的数量以及本区购买服务的标的，在疫情防控期间统筹支付费用，缓解民办幼儿园的资金困难。

四、给予职工培训费补贴。在疫情防控期间，民办托幼机构对本单位职工开展的各类线上职业培训，纳入各区地方教育附加专项资金补贴企业职工培训范围，按照经备案认可的培训成本的95%给予补贴，原则上每人每个培训项目实际补贴的培训费用最高不超过600元。

此外，各类民办托幼机构可参照“惠企28条”有关规定，申请延期申报纳税，享受失业保险稳岗返还政策、推迟调整社保缴费基数时间、延长社会保险缴费期、优化职工聘任机制、降低基本医疗保险（含生育保险）单位缴费比例、阶段性减免三项社会保险费单位缴费部分等政策。区教育局等主管部门对民办托幼机构防疫工作加强指导，积极畅通民办托幼机构防疫物资配备渠道。

疫情结束之前，民办托幼机构不得开展任何形式的线下学前教育和托育服务活动。民办托幼机构及其举办者应切实保障教职工的合法权益、稳定教职工队伍，获得的各类专项资金应专款专用，不得抽逃挪用，并接受有关部门的监督和审计。

本通知适用时间自2020年2月至托幼机构开园前（临时性延期还本付息政策除外）。对本通知未提及的其他相关政策，民办托幼机构符合相应条件的，可以按照规定程序执行。

	上 海 市 教 育 委 员 会
	上海市发展和改革委员会
	上  海  市  民  政  局

	上  海  市  财  政  局
	上海市人力资源和社会保障局
	国家税务总局上海市税务局

	上海市地方金融监督管理局
	上海市国有资产监督管理委员会

	2020年3月17日

	上海市教育委员会办公室
	2020年3月19日印发

1
—  1  —